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③農業・工業・商業

昭和30年3月31日に上島村，白鳥村の2村が合併して現在に至
る。村名「大洋」は東部に望む雄大な太平洋に由来する。

②地勢・風土等
大洋村は，茨城県の南東部，鹿島郡のほぼ中央部に位置

し，東は太平洋（鹿島灘），西は北浦に挟まれた場所に位置し
ている。気候は一年を通じて温暖であり，平坦な地形や豊富な
水とあいまって農作物の育成に適している 「健やかと康らぎの
郷～はつらつ・いきいき・大洋～」を将来像とする本村では，健
康を行政のキーワードにし，人に優しい，暮らしよい，潤いと活
力に満ちた村づくりを進めている。

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１２国調）

千円

1,087

％

（Ｈ１２国調）

大洋村（たいようむら）

世帯数

⑤老齢人口割合

農業就業人口

463

763

1,210

9,160

年間販売額
（H13.4.1～14.3.31）

従業者数

108 80

地域指定

②産業構造

区分
国勢調査

5,428

計

5,196
有権者数

公営事業
会計関係

公明１ 共産１ 無１４党 派 別

普通会計関係
うち一般行政関係

ロ ゴ マ － ク

事業所数

24

商店数

803

④機構図（Ｈ１７．４．１現在）
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＜産業・経済＞
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条例定数H20.3.30

一般行政職の
平均給与月額

③職員数（Ｈ１６．４．１現在）

議 長

任 期

121

全職員数

長

現議員数

④特産物

市町村内総生産

120

16 名

（人）

16

13

5,523

〈 住所 〉

Ｈ１４．４．１

ラスパイレス指数3,258 百円

面積

123

名

製造業
（Ｈ15．12．31）

25,615

製造品出荷額等

農業
（Ｈ12．2．1）

農家数
農業産出額

5,370

（H15.1.1～12.31）

（H14.1.1～12.31）

メロン，イチゴ，人参，さつまいも，アスパラ，胡蝶蘭

卸・小売業
（Ｈ14．6．1） 95

－

8,562

％

％

％

25.0

千円

合計

Ｈ７Ｈ２

5,233男

③人口・世帯数

5,428

常住人口

3,778

11,053

2,610 3,001

10,483 10,856

④有権者数（17．3．2現在）

女

4,976

住民所得

男

区分 総生産額（Ｈ14年度）

①生産・所得（平成14年度）

億円 就業者１人当り

億円

323

222 人口１人当り

総額・総数

％

14,676

％2,923第１次

33,270

15,671第３次

－

女

Ｈ１５．４．１Ｈ１３．４．１

126 人
口

公営企業
上水道

一部事務組合加入事業
税滞納整理，ごみ処理，職員の
退職手当・公務災害等，消防救
急，火葬場，養護老人ホーム，
介護認定

〒 311-2193

H16.9.7～
H20.9.6

①沿革

http://www.vill.taiyo.ibaraki.jp/

①三役（Ｈ１７．５．１現在）

鹿島郡大洋村大字汲上2415-5

＜行政組織＞

43.63

〈 ＴＥＬ 〉

66

地方公共
団体コ－ド

（Ｈ１７．4．１）Ｈ１２

5,7835,530

5,627

5,201

従業者数

3,340

老齢人口割合

11,410

1,972

％10,172

(百万円・人）

8.8

47.1

20.9

33.0

46.0

1,716

2,390

44.1

助役 欠員

久保 勝男

小室 昭生

②議会（Ｈ１７．５．１現在）

収入役

副議長 倉川 陽好

工特

＜概要＞

歳）

90.1

任 期小橋 隆三

村 長 助 役 総 務 課 秘書広聴係・行政係・消防交通係

企画財政課 企画振興係・広域まちづくり係・財政係

税 務 課 住民税係・資産税係・徴収係

経 済 課 農村景観づくり係・産業振興係・農政係・商工観光係

ふる里見聞館

直売所施設

建 設 課 道路整備係・用地管理係・都市計画係

財産管理課 管理係・地籍調査係

環境対策課 環境管理係・クリーン推進係・衛生管理係

サニタリーセンター

生活福祉課 社会福祉係・児童福祉係・高齢者福祉係・介護保険係

住民係・戸籍係

いきいきプラザ幸遊館

健康増進課 元気づくり係・保健係・保健施設係

保健センター

とっぷ・さんて大洋

くぬぎの森スポーツ公園

国保年金課 国民健康保険係・老人保健係・国民年金係

収入役 会 計 課 会計係

教育委員会 教育長 事 務 局 総務係・学校教育係・生涯学習係

中央公民館 管理係・事業係

小 学 校 上島東・上島西・白鳥東・白鳥西

中 学 校 大洋中

幼 稚 園 つばさ幼稚園

コミュニティセンター，村民体育館，武道館，村民運動場

農 業 委 員 会 事 務 局 農政係・農地係

議 会 事 務 局 議事係

選挙管理委員会 事 務 局 選挙係

監 査 委 員 事 務 局

公営企業

水道事業管理者 水 道 課 業務係・施設係

大洋水道事務所
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＜公共施設整備状況＞（平成１５年度）

①主要施策実施状況

配水管布施工事
給水地域：村内全域上水道事業

H７
～
H17

名 称 期間

農業集落排水整
備事業

H１７
～

H２２

計画面積：80ha
計画人口：1,100人

概 算
事業費

内 容

4,083

754,703

4,628,091

比率

11.6

5.8

9.1 ％

％

81.1

徴収率

9.6 9.6

631,978
74.2

△ 257

51

4,624,008

95.5

76.0

（ ）
75.6

1,289,796

（ ）

980,723

（千円・％）

314,583

24.4（ ）

⑤市町村税の状況（平成１５年度）

市町村民税
（構成比）

区分

3,873,388

△ 5.9

40.6

47.2

189.9

（単位：千円・％）

3.2

502

10.2

297

－

502

956

4,127

12.2

歳 出

義務的経費

人件費

扶助費

－

区 分

159.0

31.0

金 額

189.8

将来にわたる財政負担（E=C-D)

2,384

992

2,084

区 分

基準財政需要額（Ｈ１６）

標準税収入額等（Ｈ１６）

経常収支比率

財政力指数（Ｈ１４～Ｈ１６）

標準財政規模（Ｈ１６）

税の徴収率（合計）

税の徴収率（現年）

起債制限比率（３か年平均）

税の徴収率（過年）

③主要指標（平成１５年度）

普通建設事業費

うち補助

基準財政収入額（Ｈ１６）

423

12.2

道路改良率

道路舗装率か所

図書館

か所

児童館

公民館等

7.2

△ 3.6

37

固定資産税
（構成比）

合 計

投資的経費

公営住宅

851,225

1,676

公債費

4,343

体育館

その他の税
（構成比）

0

校

校

1 園

1

か所

1

1

66.0 ）

123,988

（

調定額 収入額

255,007

（ 64.4 ）

1,949

3.8

8.4346

104

④将来にわたる財政負担（平成１５年度）

公債費負担比率

指数等

うち単独

その他の経費

155

87.8

△ 195

14.2

△ 91

－

23.2 △ 36

52

203.9

13.7

－

△ 15.3

（千円・％）

実質単年度収支 △ 122,645 △ 127,081

△ 13,372 △ 21,083

増減率

歳 入 4,620,725 4,342,902

区分

△ 6.0

Ｈ１５決算

＜財政状況＞

①決算収支

4,127,401

215,501

345

1,342

△ 5.9

－

981

1,348

－

251

421

26.0 ）(

93,738

△ 12.3△ 59

102

△ 159

－

－

歳 入

うち臨財債費

地方税

地方交付税

国庫支出金

地方債

地方債現在高（A)

債務負担行為による翌年度支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

百万円

百万円

百万円

百万円

％

＜主要課題＞
・行財政改革の推進
・教育施設整備の推進
・農業集落排水整備の推進
・広域幹線道路整備の推進

＜特色ある行政＞
・大自然ふれあいときめき交流事業
・子ども国内留学事業
・地域支えあい事業

②今後の主要課題・特色ある行政等

戸

か所

（百万円・％）

－

か所

か所

※老人福祉施設以下の数値は平成１４年度調査による

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

107.5 ％

＜主要施策等＞

（百万円）

単年度収支

△ 36.0

－

1,292

0.438

－

－

区 分

その他

215,501

決算額 構成比

－

－

増減率

－

22.6 中学校△ 45

4△ 278 △ 6.0 老人福祉施設

76.0

増減額

小学校 0

4,384,141

236,584形式収支

Ｈ１４決算

歳 出

実質収支 236,584

40.6

47.3

△ 4.4

△ 10.6

68.5

幼稚園

保育所

7病院・診療所

48.0

100.0

0.1

15.9

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

ごみ焼却処理率

か所

か所

％

％

％

％

％

％

31.0

5.8

9.7

7.9

30.9

②主な歳入・歳出（平成１５年度）


